Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Mestrado

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

EDITAL No 002/2024-PBE

O Prof. Dr. Vanderly Janeiro, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Bioestatística - Mestrado, da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, e...

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística
instituído por meio da Resolução no 028/2018-CI/CCE, de 24/08/2018;

Considerando Resolução nº 027/2022-CEP, a qual aprova o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá e revoga a
Resolução nº 013/2018-CEP.

Considerando o Edital nº 005/2023-PBE, que abriu as inscrições para o processo de
seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Turma 2024;

Considerando o Edital nº 001/2024-PBE, que homologou as inscrições dos candidatos
interessados em ingressar no PBE/UEM – Turma 2024;

Considerando decisão da Comissão de Avaliação dos currículos dos candidatos
interessados em ingressar no PBE/UEM – Turma 2024, instituída por meio da Resolução nº
001/2024-PBE;

TORNA PÚBLICA

1  – Informa a data, horários e os links das reuniões individuais de defesa de currículo

dos candidatos interessados em ingressar como alunos regulares no Programa de Pós-
Graduação em Bioestatística – PBE/UEM – Turma 2024, os quais tiveram suas inscrições
homologadas conforme Edital nº 001/2024-PBE;

2  – Informa que as reuniões de defesa de currículo serão realizadas via Google Meet,
e que estas foram divididas em uma data apenas: 02/02/2024 (sexta-feira), pelos períodos da
manhã e da tarde, conforme segue abaixo:

DEFESAS DO DIA 02/02/2024 (Sexta-feira) – Período da Manhã
Nº Nº DE INSCR. NOME Data Horário da Defesa

1 44/2023-PBE Ana Clara Freire Scomparin 02/02/2024 08:00 – 08:10

2 60/2023-PBE Anderson Pereira do Amaral 02/02/2024 08:20 – 08:30

3 52/2023-PBE Caroline Cardoso Prado Satim 02/02/2024 08:40 – 08:50

4 56/2023-PBE Dayana Telles Bertuzzi 02/02/2024 09:00 – 09:10

5 48/2023-PBE Emanuel Cirilo dos Santos 02/02/2024 09:20 – 09:30

6 66/2023-PBE Gisele Cristina Almeida de Oliveira 02/02/2024 09:40 – 09:50

7 46/2023-PBE Haward Antunny da Silva Américo 02/02/2024 10:30 – 10:40

8 63/2023-PBE Jessica Hemily de Sá Gonçalves 02/02/2024 10:50 – 11:00

9 55/2023-PBE João Pedro Catapan Montanher 02/02/2024 11:10 – 11:20

10 53/2023-PBE Juliana Nascimento de Paula 02/02/2024 11:30 – 11:40

11 54/2023-PBE Kenya Viana da Cunha 02/02/2024 11:50 – 12:00

Obs.: Todos as defesas agendadas seguem o horário de Brasília.

- Link das defesas do dia 02/02/2024 – Período da Manhã: meet.google.com/ptn-qegf-dxt

 Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Mestrado

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

DEFESAS DO DIA 02/02/2024 (Sexta-feira) – Período da Tarde

Nº Nº DE INSCR. NOME Data Horário da Defesa

12 65/2023-PBE Luana Gomes dos Santos 02/02/2024 13:30 – 13:40

13 51/2023-PBE Luis Henrique Oliveira da Silva 02/02/2024 13:50 – 14:00

14 49/2023-PBE Márcio Roger Piagio 02/02/2024 14:10 – 14:20

15 45/2023-PBE Maria Elizabeth França 02/02/2024 14:30 – 14:40

16 61/2023-PBE Maria Lusia Scherer Belini 02/02/2024 14:50 – 15:00

17 59/2023-PBE Natália Albieri Koritiaki 02/02/2024 15:30 – 15:40

18 57/2023-PBE Nathália Lisandro Toppa 02/02/2024 15:50 – 16:00

19 50/2023-PBE Osdete Correa de Carvalho 02/02/2024 16:10 – 16:20

20 62/2023-PBE Pedro Reginatto Constantino 02/02/2024 16:30 – 16:40

21 67/2023-PBE Ricardo Martins Silva Neto 02/02/2024 16:50 – 17:00

22 64/2023-PBE Rosana Castro de Albuquerque 02/02/2024 17:10 – 17:20

23 47/2023-PBE Sandro Conrado Araujo Lopes 02/02/2024 17:30 – 17:40

Obs.: Todos as defesas agendadas seguem o horário de Brasília.

- Link das defesas do dia 02/02/2024 – Período da Tarde: meet.google.com/rks-upfc-jtf

3  – Informa que cada candidato terá 10 (dez) minutos para defesa de seu currículo, e
que, o candidato deverá acessar o link da sua reunião, impreterivelmente, no horário indicado
neste edital.

4  – O candidato que não acessar o link da reunião, e, consequentemente, deixar de
cumprir um dos requisitos obrigatórios do processo seletivo do PBE – Turma 2024, estará
automaticamente desclassificado.

Dê-se ciência.
Publique-se.

Maringá, 29 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Vanderly Janeiro,
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Bioestatística.